

Erik Klubien
Lars Frederiksensvej 7
3390 Hundested.
Tlf. 03 33 99 62.

April 1980.

Det har hjulpet på skoven !

Fredag d. 11. ds. foretog jeg en gennemgang af den del af "bakken", som vi i efteråret mærkede træer til fældning i.

Det var let at se den positive indflydelse udtyndingen har haft på det samlede område. Godt nok er der endnu enkelte træer, som skal fældes, men det kan nemt nåes.

Gennemgangen havde også til formål at få et skøn over hvor mange steder det er muligt at begynde en egentlig plantning for at komme et skridt nærmere det endelige mål : at genskabe og forynge "bakkens" skovpræg.

Der er stor forskel fra område til område og fra grund til grund på hvor mange træer udtyndingen har skabt lys og luft til. Antallet svinger fra 10-15 stk. op til 40-50 stk. pr. grund.

De principper der skal plantes efter må vel være at prøve at fastholde den oprindelige fordeling mellem stedsegrønt og løvfældende, men der kan selvfølgelig være flere enkeltmål, man vil søge at løse, samtidig med nyplantningen. Jeg tænker her på at opnå øgede farvekontraster, hvor disse ikke findes, en sløring af direkte indkik fra hus til hus, dog uden at etablere egentlige "randbeplantninger, som to-talt vil ødelægge det sammenhængende skovindtryk. (Der er enkelte steder, hvor en nænsom udtynding af noget der begynder at ligne egentlige hegn, godt kunne tiltrænges, ligesom der også nogle steder er trådhegn, som ikke rigtig passer ind i billedet og i alle tilfælde forhindrer de vilde dyrs frie og uhindrede passage.).

De plantearter, der kan komme på tale er :

Pinus nigra, østrisk fyr
Pinus silvestris, skovfyr, en norsk type
Picea omorica, serbisk gran og
Larix leptolepis, japansk lærk.

Udover disse, som man er nødt til at købe, er der sikkert på enkelte grunde så mange små, selvsåede birk, eg og røn at det langt fremover kan dække forbruget.

Grundejerforeningen vil foretage et fælles indkøb, for at opnå de lavest mulige priser. Planter, især lidt større med klump eller i potte, er ved at være dyre, så det var måske en god ide at købe mindre, egentlige skovplanter, benævnt 2/2, de er ca. 20 til 40 cm høje, og har stor vækstenergi, de vil hurtigt vokse til.

Uanset størrelsen er det ikke gjort med at plante alene, der skal også holdes rent og ukrudtfrit om planterne de første 3-4 år. Det kan man komme lettere om ved, når man om hver plante, 5 cm. under jorden, anbringer en ca. 60x60 cm. bølgepapplade. Man kan bruge al gammel emballagepap, man skærer et hul i midten og en slids ind til hullet, så er den let an anbringe, og når den dækkes af ca. 5 cm. jord skæmmes den ikke, men forhindrer græs og ukrudt i at få fat og stjæle vand og næring fra planten. Pladerne holder til planterne kan klare sig selv uden yderligere hjælp og vil rådne væk.

Der skal plantes med en indbyrdes afstand på mellem 3 til 5 meter, endelig ikke i rækker og hellere lidt for mange .

Prøv at tælle op hvor mange planter der er plads til og opgiv antal og art til Henrik Hoff-Lund, men det må helst ske snart, for ikke ligefrem at sige omgående. Er der nogen der vil have hjælp til dette, eller som har særlige problemer, er de velkomne til at ringe til mig.

Der skal plantes over flere år, det gælder om at få træer i mange aldre og størrelser efterhånden, men det er nok klogt at gøre en noget større indsats her i starten.

Priserne for skovplanter " 2/2 " ligger mellem 2,50 og 4,50 kr., planter med klump koster mindst det ti-dobbelte og på lidt længere sigt kan de små godt gå hen og indhente og passere de store.

Held og lykke med den videre reetablering af skoven, som det ser ud i dag, tegner det godt.

Med venlig hilsen



Erik Klubien.
hortonom.